PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO
DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 28/10/2015

                                       Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o
pleiteado  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura  e  Esporte  e  encaminho  o  presente
processo  para  este  departamento  para  que  sejam  tomadas  as  providências  referentes  a
elaboração da minuta, dentro do valor informado no processo.

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Atenciosamente

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 28/10/2015

                          Conforme  determinação  do  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal  elaboramos  a
respectiva minuta do TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo para o
devido parecer jurídico.

Atenciosamente

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

VERLY OLIVETE
Diretor do Departamento de Licitações

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MINUTA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2014 – PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2014 – PMM

PROCESSO Nº 234/2014 – PMM

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico interno, com
sede na  Rua Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado do Paraná,  inscrito  no  CNPJ Nº
76.017.466/0001-61,  neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal,  Sr. Eduardo Antonio
Dalmora,  portador do RG nº 1.326.821-5/PR e CPF nº  337.613.459-68,  doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE e a ARTE MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, pessoa
jurídica de direito privado, CNPJ nº 02.749.674/0001-19, com sede a Rua Catarina Benett, nº 631,
Centro, em Guaratuba, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Sr. Otávio Carvalho do
Amaral,  portador  do CPF nº  611.342.879-68 e RG nº  4.411.558-1,  residente  e  domiciliado em
Curitiba,  Estado do Paraná,  doravante denominada simplesmente  CONTRATADA resolvem em
comum acordo aditar o CONTRATO Nº 110/2014 - PMM,  objeto da Tomada de Preços nº 015/2014
– PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O valor do Contrato será suprimido em R$ 33.742,40 (trinta e três mil setecentos e quarenta e
dois reais e quarenta centavos)  e  será acrescido em  R$ 25.030,74 (vinte e cinco mil trinta
reais e setenta e quatro centavos), conforme planilha em anexo.

Planilha de Supressões

ITEM
COD./SI

NAPI
DESCRIÇÃO DOS

SERVIÇOS
UNID QUANT.

PREÇO
UNIT (R$)

PREÇO
TOTAL
(R$) +
BDI

PREÇO TOTAL
(R$)

14 INSTALAÇÃO HIDRÁULICA

14.1.15 Caixa dágua metálica
completa de 25.000l,

un 1,00 1.731,30 1.991,00 1.991,00

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

inclusive base conforme
projeto

14.1.16
 Torneira de bóia, diâmetro
25mm  un 1,00

27,94

32,14
R$ 32,14

14.1.19
 Caixa em alvenaria 100x160
cm para bombas  un 1,00

325,38

374,19
R$ 374,19

14.1.20

 Conjunto moto bomba
centrifuga CV 3/4, vazão de
5,0 m3/h e Hman = 15mca -
Modelo Thebe TH-16 ou
equivalente

 un 2,00
582,90

670,34

R$ 1.340,67

14.2 TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE FERRO GALVANIZADO

14.2.1
 Tubo FG roscável, diâmetro
1.1/2" (50 mm), inclusive
conexões

 m 12,00
13,29

15,29

R$ 183,45

14.2.2
 Tubo FG roscável, diâmetro
1.1/4" (32 mm), inclusive
conexões

 m 18,00
68,58

78,87

R$ 1.419,65

  TOTAL: R$ 5.341,09

22 CASTELO D´ÁGUA

FUNDAÇÕES - ESTACAS

22.1
 Concreto armado bombeado
FCK 25 MPA  m³ 6,60

283,68

326,23
R$ 2.153,14

22.2

 Armação aço CA-50, Diam.
6,3 (1/4) á 12,5mm(1/2)
-Fornecimento/corte perda de
10%)

 Kg 305,00
6,57

7,55

R$ 2.303,90

22.3

 Armação de aço CA-60
Diam. 3,4 a 6,0mm-
Fornecimento/corte perda de
10%) / dobra / colocação.

 Kg 25,00
6,40

7,36

R$ 184,09

22.4 Escavação  m³ 12,00
37,96

43,65

R$ 523,82

PILARES

22.5

 Concreto Armado para
pilares (Fck 25 Mpa),
incluindo preparo,
lançamento, adensAmento e
cura, inclusive formas para
reutilização 2x, conforme
projeto

 m³ 20,18
283,68

326,23

R$ 6.583,38

VIGAS

22.6

 Concreto Armado para Vigas
(Fck 25 Mpa), incluindo
preparo, lançamento,
adensamento e cura,
inclusive formas para
reutilização 2x, conforme
projeto

 m³ 6,53
283,68

326,23

R$ 2.130,30

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

LAJE MACIÇA

 22.7

 Concreto Armado para Lajes
Maciça (Fck 25 Mpa),
incluindo preparo,
lançamento, adensamento e
cura, inclusive formas para
reutilização 2x, conforme
projeto

 m² 5,78
283,68

326,23

R$ 1.885,63

OUTROS

22.8
 Veneziana metálica circular
com diamêtro de 120 cm
(Castelo D'água)

 m² 5,49
202,71

233,12

R$ 1.279,81

22.9
 Guarda-corpos metalico
castelo d'água h=120cm -
barra chata 3/16"

 m 37,00
39,15

45,02

R$ 1.665,83

22.10
 Escadas metálicas
(Marinheiro) - CA-50 d=1/2"do
castelo d'água com proteção

 m 9,50
150,77

173,39

R$ 1.647,17

22.11
 Porta de acesso ao piso de
barriletes (0,80x1,20m)  m² 0,96

202,71

233,12
R$ 223,79

22.12
 Plataforma metalica de
transição das escadas do
castelo d'água

 un 1,00
               1.

771,52
               2

.037,25
R$ 2.037,25

22.13
 Tampa em chapa metálica - 2
unidades  m² 3,88

174,00

200,10
R$ 776,39

22.14
Impermeabilização do castelo
d’água. m² 105,00 41,46 47,68 5.006,80

TOTAL: R$ 28.401,31

VALOR TOTAL DA SUPRESSÃO: R$ 33.742,40

Planilha de Acréscimos

ITEM
COD./SIN

API
DESCRIÇÃO DOS

SERVIÇOS
UNID QUANT.

PREÇO
UNIT (R$)

PREÇO
TOTAL
(R$) +
BDI

PREÇO TOTAL
(R$)

13 INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA 127/220V

13.5.1.9

GABINETE RACK PADRÃO
19", COM DOIS
ORGANIZADORES DE
CABOS VERTICAIS E UM
SUPERIOR, COM
DIMENSÕES DE: ALTURA
24U (1066 MM-
ÚTIL)XLARGURA 19" (465
MM) X PROFUNDIDADES
670 MM CONSTRUIDAS
EM CHAPA DE AÇO COM
1,50MM DE ESPESSURA

UD 1,00 1.300,72 1.495,83 R$ 1.495,83

TOTAL: R$ 1.495,83

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

20
PROTEÇÃO CONTRA
INCÊNDIO E PÂNICO-
EXTINTORES

20.3
 Luminária de emergência
de 31 Leds autonomia
minima de 1 hora

 UD 3,00
21,75

25,01

R$ 75,04

20.9

 EXTINTOR INCENDIO
AGUA-PRESSURIZADA
10L INCL SUPORTE
PAREDE CARGA
COMPLETA
FORNECIMENTO E
COLOCACAO

 UD 2,00
125,46

144,28

R$ 288,56

20.10
 Placa de sinalização em
pvc - conforme solicitação
em projeto

 UD 37,00
17,40

20,01

R$ 740,37

TOTAL: R$ 1.103,97

21  ÁREAS EXTERNAS

21.5
 GRAMA SINTÉTICA
DECORATIVA 12 MM

 M² 40,21
60,00

69,00

R$ 2.774,49

21.6

 ESTRUTURA EM
ALUMINIO COM BRANCA
COM COBERTURA EM
POLICARBONATO
INCOLOR ALVEOLAR 6MM

 M² 30,77
243,74

280,31

R$ 8.625,00

TOTAL: R$ 11.399,49

22 CAIXAS D'ÁGUA

22.1

 CAIXA D´ÁGUA EM
POLIETILENO, 1000
LITROS, COM
ACESSÓRIOS

 UD 6,00
697,78

802,45

R$ 4.814,68

22.2

 CAIXA D´AGUA EM
POLIETILENO, 500
LITROS, COM
ACESSÓRIOS

 UD 4,00
553,20

636,18

R$ 2.544,72

22.3
 SUPORTE APOIO CAIXA
D AGUA BARROTES
MADEIRA DE 1

 UD 10,00
17,29

19,88

R$ 198,84

TOTAL: R$ 7.558,24

25 VENTILAÇÃO MECÂNICA

25.1

 COIFA DE CENTRO EM
AÇO INOX AWI 304
DOTADA DE FILTRO
INDUSTRIAL DIMENSÃO
120X95 CM

 UD 1,00
               1.

856,30
               2

.134,75
R$ 2.134,75

25.2
 CURVA 90 - DIÂMETRO
195 MM  UD 1,00

28,16

32,38
R$ 32,38

25.3
 DUTO EM AÇO INOX -
DIÂMETRO 195 MM (4
kg/m2)

 KG 12,56
11,95

13,74

R$ 172,59

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

25.4
 EXPANSOR - DE 195 MM
PARA 400 MM  UD 1,00

52,66

60,56
R$ 60,56

25.5

 FLANGE PARA
ACOPLAMENTO E
DESACLOPAMENTO DO
EXAUSTOR

 UD 1,00
35,00

40,25

R$ 40,25

25.6

 EXAUSTOR AXIAL DE
PAREDE GRADE
EXTERNA E TELA DE
PROTEÇÃO EM AÇO INOX
QMW 3000 M³/H E P=1/3
CV

 UD 1,00
570,25

655,79

R$ 655,79

25.7
 EXAUSTOR DE AR PARA
EXTERIOR  UD 1,00

50,85

58,48
R$ 58,48

25.8

 APOIO HORIZONTAL -
AÇO CHATO ESPESSURA
3 MM OU EQUIVALENTE ø
195 MM

 UD 3,00
34,47

39,64

R$ 118,92

25.9

 APOIO HORIZONTAL -
AÇO CHATO ESPESSURA
3 MM OU EQUIVALENTE ø
400 MM

 UD 2,00
51,24

58,93

R$ 117,86

25.10

 PARAFUSO PHILIPS
AUTO ATARRAXANTE
CABEÇA DE PANELA,
BITOLA 6 OU 8, EM
CONJUNTO COM BUCHA

 UD 10,00
7,10

8,17

R$ 81,65

TOTAL: R$ 3.473,22

VALOR TOTAL DE ACRÉSCIMOS: R$ 25.030,74

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO
Fica prorrogado o prazo de execução por 60 (sessenta) dias, contados a partir de 05 de novembro
de 2015.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de vigência por 60 (sessenta) dias, contados a partir de 29 de dezembro
de 2015.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor
e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de ___________ de 2015.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Contratante

ARTE MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
Otávio Carvalho do Amaral

CPF nº 611.342.879-68
Representante Legal

Contratada

Testemunhas:

________________________      __________________________
RG     RG

Ref.: Edital de Licitação – TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2014 - PMM

                            O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,  ESTADO  DO
PARANÁ,  no  uso de suas atribuições legais,  tendo em vista  o parecer  jurídico  proferido  pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                        A celebração do Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 110/2014 –
PMM, em que se apresenta com contratada a empresa ARTE MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS
LTDA -  EPP,  inscrita  no  CNPJ  nº  02.749.674/0001-19,  conforme  TOMADA DE  PREÇOS  Nº
015/2014 – PMM, que tem por objeto a  CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE EDUCAÇÃO
INFANTIL – CMEI VILA NOVA, será suprimido em R$ 33.742,40 (trinta e três mil setecentos e
quarenta e dois reais e quarenta centavos), será acrescido em R$ 25.030,74 (vinte e cinco mil
trinta reais e setenta e quatro centavos) e prorrogando o prazo de execução e vigência por 60
(sessenta) dias.

                                                    Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de _________
de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

	GABINETE DO PREFEITO
	MINUTA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2014 – PMM
	TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2014 – PMM
	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA